重庆市涪陵区市场监督管理局办公室
涪市监办发〔2022〕27号

重庆市涪陵区市场监督管理局办公室
关于印发2022年食品生产环节日常

监督检查计划的通知

各市场监管所：

为切实做好2022年食品生产环节日常监督检查工作，全面落实食品安全属地责任和食品生产单位食品安全主体责任，根据总局、市局相关规定，区局制定了2022年食品生产环节日常监督检查计划（以下简称《计划》），现将《计划》印发给你们，并提出贯彻落实要求如下：

一、要开展好风险等级评定。食品生产安全风险等级每年年底评定一次。根据企业静态风险因素、动态风险因素以及本年度行政处罚结果、监督抽检结果等因素，严格按照规定进行评级，填写《食品生产环节企业风险等级确定表》，确定食品生产风险等级。
二、要认真按照监督检查计划时间和频次要求，结合食品的生产和消费季节科学合理安排日常监督检查，确保在企业及小作坊生产旺季实施一次监督检查，检查情况要及时录入“智慧食品安全监管”系统。
三、要突出检查工作重点。以榨菜、白酒、食用油、糕点、淀粉制品、桶装水、进口冷链食品等生产主体、风险等级为C、D级的食品生产者以及2020年度监督抽检不合格、监督检查不符合等生产单位作为监督检查重点，加大监督检查频次，全面防范系统性、区域性食品安全风险。
四、要严格依照法律法规规定，全面落实食品、食品添加剂、食品相关产品、食品生产加工小作坊等生产加工单位的主体责任。同时，要严格落实监管人员责任，对日常监督检查情况和发现的问题要做好记录、对发现的违法行为要及时予以查处、对存在的风险隐患要及时消除，同时留存好检查记录，将相关情况纳入食品生产企业监管档案，作为调整监督检查计划和风险分级管理的依据。
五、在监督检查中，要认真按照今年3月15日实施的新版《食品生产经营监督检查管理办法》相关要求及所附的《检查要点表》内容开展检查。检查结果对消费者有重要影响的，应督促生产者按规定在其生产经营场所醒目位置张贴或公开展示监督检查结果记录表并保持至下次监督检查。对检查中发现的问题要严格依程序督促整改到位，并对整改情况开展复查验收，确保食品生产监督检查落到实处。
六、对新获证食品、食品相关产品和食品添加剂生产企业以及新登记的小作坊要及时进行风险等级评定并纳入监督检查计划，落实具体监管人员和检查频次。对长期停产等未正常生产的食品生产主体也要纳入监管范围，掌握动态，防止其违法生产。
食品生产日常监督检查计划是食品安全监管的重要履职依据，各所要要高度重视，按照食品安全网格化监管要求，落实具体监管人员开展风险分级和监督检查等工作，确保工作不留死角，如期完成全年检查任务。食品生产日常监督检查工作完成情况，区局作为各所年终目标考核重要依据。
附件：1. 2022年食品生产企业日常监督检查计划表

      2. 2022年食品相关产品生产企业日常监督检查计划表

2. 2022年食品生产加工小作坊日常监督检查计划表

重庆市涪陵区市场监督管理局办公室

                       2022年4月7日

（此件主动公开）
  重庆市涪陵区市场监督管理局办公室        2022年4月7日印发